INDICAÇÃO N° 269 DE 07 DE Julho DE 2020

“Que seja providenciado um
caminhão de sucção para a
limpeza e o desentupimento
dos bueiros da rua Edmundo
Schawuchow, altura da
travessa 19, bairro chácara."

Origem: Poder Legislativo

Gabinete do Vereador Francisco Alexandre Morfan

  Senhor Presidente, cumprindo o que determina o Art. 166 e 167 do Regimento
Interno desta Casa Legislativa, vimos a Presentar a seguinte:

INDICAÇÃO

               Através da secretaria competente, seja providenciado um caminhão de sucção para

a limpeza devida e o desentupimento dos bueiros  da rua Edmundo Schawuchow,, altura da
travessa 19, Bairro chácara.

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

               Considerando que em decorrência a dias de fortes chuvas, a rua
Edmundo Schawuchow,na altura da travessa 19, no bairro Chácara, a água toma

conta da rua, não podendo escoar por tubulações entupidas ou quebradas. Gerando alagamentos,

ampliam as chances da água da chuva invadir calçadas e até mesmo moradias,causando prejuízo

à população, que perde móveis, eletrodomésticos e também correndo riscos de se contaminar com

a água que se concentra nos esgotos entupidos. Sendo assim é importante e necessária que seja

feita junto com um caminhão de sucção a limpeza devida a esta rua que vem sofrendo com a

atual realidade de muitos moradores que ali residem. Conto com a compreensão do Poder

Executivo para atender essa importante indicação.

                                                                            Eldorado do Sul 07 de Julho de 2020.

Francisco Alexandre Morfan (Chico Colono)
   2º Secretário